

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

24225-O

**B.Sc. II SEMESTER [MAIN/ATKT] EXAMINATION
JUNE - JULY 2024**

**NSS
[Project Tools of NSS]
[Open Elective]**

[Max. Marks : 60]

[Time : 3:00 Hrs.]

Note : All THREE Sections are compulsory. Student should not write any thing on question paper.
नोट : सभी तीन खण्ड अनिवार्य हैं। विद्यार्थी प्रश्न-पत्र पर कुछ न लिखें।

[Section - A]

This Section contains **Multiple Choice Questions**. Each question carries **1 Mark**. All questions are compulsory.

इस खण्ड में बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Q. 01 What is the first step in the process of adoption of village -

- | | |
|------------------------------|------------------------------|
| a) Evaluation of Project | b) Survey of Village |
| c) Identification of Problem | d) Contacting village leader |

गांव गोद लेने की प्रक्रिया में पहला कदम क्या है -

- | | |
|--------------------------|---------------------------|
| a) परियोजना का मूल्यांकन | b) गांव का सर्वेक्षण |
| c) समस्या की पहचान | d) गांव प्रधान से सम्पर्क |

Q. 02 Biomass turned into gas by microbes is known as

- | | |
|---------------------|----------------------|
| a) Water Harvesting | b) Biogas production |
| c) Rejuvenation | d) Composting |

सूक्ष्मजीवों द्वारा गैस में परिवर्तित बायोमास प्रक्रिया को क्या कहा जाता है -

- | | |
|-------------|--------------------|
| a) जल संचयन | b) बायोगैस उत्पादन |
| c) कायाकल्प | d) खाद |

Q. 03 What is the full form of ART related to AIDS ?

- | | |
|--------------------------------|-------------------------------------|
| a) Antiretroviral therapy | b) Assisted reproduction technology |
| c) Automatic range transponder | d) Automated resources tracker |

एड्स से संबंधित ART का पूर्ण रूप क्या है ?

- | | |
|------------------------------|-------------------------|
| a) एंटीरेट्रोवाइरल उपचार | b) सहायक प्रजनन तकनीक |
| c) स्वचालित रेंज ट्रांसपोंडर | d) स्वचालित संसाधन टैकर |

P.T.O.

Q. 04 Seven day camp is also known as -

- | | |
|--------------------|---------------------|
| a) Unit level camp | b) Diva camp |
| c) Special camp | d) Both (a) and (c) |

सात दिवसीय शिविर को किस नाम से जाना जाता है -

- | | |
|----------------------|---------------------|
| a) ईकाई स्तरीय शिविर | b) दिवा शिविर |
| c) विशेष शिविर | d) (a) और (c) दोनों |

Q. 05 What are the symptoms of Anaemia ?

- | | |
|------------------------|-----------------|
| a) Fatigue | b) Pale Skin |
| c) Shortness of Breath | d) All of these |

एनीमिया के लक्षण क्या हैं ?

- | | |
|-------------------------|----------------|
| a) थकान | b) पीली त्वचा |
| c) सांस लेने में कठिनाई | d) उपरोक्त सभी |

[Section - B]

This Section contains **Short Answer Type Questions**. Attempt **any five** questions in this section in 200 words each. Each question carries **7 Marks**.

इस खण्ड में लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। इस खण्ड में किन्हीं पांच प्रश्नों को हल करें। प्रत्येक उत्तर 200 शब्दों में लिखें। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Q. 01 Define communication skills and how it is important for NSS volunteers.

संचार कौशल को परिभाषित करें और यह NSS स्वयंसेवकों के लिये कैसे महत्वपूर्ण है।

Q. 02 Write down a note on 'Adoption of Slums'.

‘मलिन बस्तियों को गोद लेना’ विषय पर एक नोट लिखिये।

Q. 03 What is Water Harvesting and types of water harvesting.

जल संचयन क्या है और जल संचयन के प्रकार लिखिये।

Q. 04 Explain Biogas production with diagram.

बायोगैस उत्पादन को चित्र सहित समझाइये।

Q. 05 Write note on any one of the NSS activity for the cause of society, in which you have participated ? Name some of the organizations working on it.

समाज हित में की गई एन.एस.एस. की किसी एक गतिविधि पर टिप्पणी लिखें जिसमें आपने भाग लिया हो ? इस पर काम करने वाले किन्हीं संगठनों के नाम बताइये।

Cont. . .

Q. 06 Describe Cyber Crime ? Write some prevention measure of cyber crime.

साइबर अपराध का वर्णन करें ? साइबर अपराध की रोकथाम के कुछ उपाय लिखें।

Q. 07 Write down a note on diva camp activity ?

दिवा शिविर गतिविधि पर टिप्पणी लिखें ?

Q. 08 What is Blood and Blood Donation ? Explain Eligibility, uses, benefits and needs of blood donation.

रक्त और रक्तदान क्या है ? रक्तदान के लिये पात्रता, उपयोगकर्ता, लाभ और इसकी आवश्यकताएं स्पष्ट करें।

[Section - C]

This section contains **Essay Type Questions**. Attempt **any two** questions in this section in 500 words each. Each question carries **10 marks**.

इस खण्ड में दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं। इस खण्ड में किन्हीं दो प्रश्नों को हल करें। प्रत्येक उत्तर 500 शब्दों में लिखें। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

Q. 09 What do you mean by Adoption of village write any 5 schemes of government to reach the rural communities through NSS volunteer.

गांव गोद लेने से आप क्या समझते हैं ? एन.एस.एस. स्वयंसेवक के माध्यम से ग्रामीण समुदायों तक पहुंचने के लिये कोई 5 सरकारी योजनाएं लिखें।

Q. 10 Describe HIV AIDS and Sickle cell anemia disease and their identification, origin, precautions, problems and diagnosis.

एच.आई.वी. एड्स और सिकल सेल एनीमिया का वर्णन करें और उनकी पहचान, उत्पत्ति, सावधानियाँ समस्याएं और निदान का वर्णन करें।

Q. 11 write down a note on NSS seven day special camp and also summarize your own experience ?

एन.एस.एस. के सात दिवसीय विशेष शिविर पर टिप्पणी करें और अपने अनुभव का सारांश भी लिखें।

Q. 12 What are Social Evils ? Explain any 5 social evils that are serious problem for our society ?

सामाजिक बुराईयाँ क्या हैं ? किन्हीं पांच सामाजिक बुराईयों की व्याख्या करें जो हमारे समाज के लिये गंभीर समस्या हैं।

○